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 КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	    Солнцева ул., 11, Руза, Московская область, 143100                                                                           Тел/факс 8/49627/ 2-01-46   


    ОКПО 96363871 , ОГРН 1065075011000, ИНН/КПП 5075033330/507501001                  e-mail:ruzaksp@mail.ru


	Председателю Совета депутатов Рузского городского округа Московской области

С.Б. Макаревичу


	


    От   10.12.2018 г.   № _193
   на №___________


                          Уважаемый Сергей Борисович!
Контрольно – счетная палата Рузского городского округа Московской области направляет в Ваш адрес информацию о результатах проведенного  контрольного мероприятия в МКУ «Похоронное дело».
Приложение: на  3   листах
Председатель Контрольно-счетной палаты

Рузского городского округа  МО                                                      Л.М. Бурова

ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка соблюдения законности, эффективности и целевого использования средств, выделенных из бюджета Рузского городского округа, средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также порядка управления и распоряжения имуществом, закрепленным за Муниципальным казенным учреждением «Похоронное дело» 
(далее -  МКУ «Похоронное дело»).

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 

- пункт 2.3.10. Плана работы Контрольно-счетной палаты Рузского городского округа на 2018 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты Рузского городского округа от 29.12.2017 г. № 53;

- распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Рузского городского округа от 24.09.2018 г. № 7.

2. Предмет контрольного мероприятия: 
         Процесс формирования и использования в МКУ «Похоронное дело» средств бюджета Рузского городского округа, имущества и иных средств, в соответствии с законодательными и нормативными правовыми актами.

3. Объект проверки:

- Муниципальное казенное учреждение «Похоронное дело»;

- Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений» (МКУ ЦБУ) на основании Договора на оказание услуг по ведению бухгалтерского учета и составлению отчетности от 2016 года.

4. Срок проведения контрольного мероприятия 
с «24» сентября по «23» октября 2018г.

5. Цель контрольного мероприятия: 

Проверить законность, целевой характер и эффективность использования бюджетных средств, выделенных из бюджета Рузского городского округа, средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности и соблюдение установленного порядка управления и распоряжения имуществом, закрепленным за МКУ «Похоронное дело».
6. Проверяемый период деятельности: 2016-2017 годы.

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования средств бюджета Рузского городского округа и деятельности объектов проверки:

Согласно Уставу Учредителем МКУ «Похоронное дело» является Рузский городской округ функции и полномочия учредителя Учреждения (далее - Учредитель) в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Московской области, Рузского городского округа  осуществляет Администрация Рузского городского округа.

        Учреждение является казенным учреждением, созданным в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения, осуществления муниципальных услуг в данной сфере деятельности.

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, печать установленного образца, штамп, бланки со своим наименованием, расчетный счет в банковских и иных кредитных учреждениях.

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

Всего сумма проверенных средств составила 20 789,0 тыс. рублей, в том числе 2016 год – 10 004,3 тыс. рублей и 2017 год – 10 784,7 тыс. рублей.

В ходе проверки за период с 01.01.2016г. по 31.12.2017г. выявлен ряд финансовых нарушений законодательства на сумму на сумму 12 990,4 тыс. рублей, в том числе:

- неправомерное расходование бюджетных средств на сумму  158,9 тыс. рублей;

- иные финансовые нарушения на сумму 4,3 тыс. рублей.   
- нарушение Федерального Закона о бухгалтерском учете на сумму 11 987,6 тыс. рублей;

- нарушение Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135–ФЗ «О защите конкуренции» на сумму 839,6 тыс. рублей.

8.1. Неправомерное использование средств бюджета Рузского муниципального района выразилось:
- в результате выплаты сотруднику ежемесячного денежного поощрения в размере, превышающем процент от должностного оклада, указанного в приказе, переплата составила   1,7 тыс. рублей; 

-  в результате нарушения п. 4.2. Положения об оплате труда неверно исчислен стаж, дающий право на получение надбавки к должностному окладу, в результате чего неправомерно начислено и выплачено 157,2 тыс. рублей.

8.2. Иные нарушения в области финансов, налогов и сборов на сумму 4,3 тыс. рублей выразились
- в результате выплаты сотруднику ежемесячного денежного поощрения меньше указанного в приказе, недоплата составила 0,9 тыс. рублей; 

- в результате нарушения п. 7.3. Положения  выплата материальной помощи сотрудникам произведена от должностного оклада, установленного не на день выплаты, недоплата составила  3,4 тыс. рублей; 

8.3. Нарушение Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» выразилось: 

- в нарушение ст. 13 «Общие требования к бухгалтерской (финансовой) отчетности»  не отражена в балансе Учреждения за 2016-2017 годы стоимость переданных из Казны кладбищ в количестве 33 единиц на сумму 11 987,6 тыс. рублей, в результате чего бухгалтерская (финансовая) отчетность не дает достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. 
8.4.    Нарушение Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135–ФЗ «О защите конкуренции» выразилось: 

- в несоблюдении обязанности проведения конкурсных процедур для заключения муниципального контракта по ремонту памятника Зои Космодемьянской с целью достичь необходимого результата с наименьшими затратами и заключено девять отдельных договоров с единственным поставщиком на общую сумму 839,6 тыс. рублей, предметом каждого из которых является ремонт отдельной части памятника.

8.5. Кроме того, у Учреждения имеются нарушения и недостатки, которые не повлекли незаконного использования средств бюджета района:

      - в нарушение п. 3.1. и п.3.2. Порядка ведения смет в проверяемом периоде Учреждением не вносились изменения в смету в пределах, доведенных в установленном порядке, объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств; 

- в нарушение п.6 раздела II Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети интернет и ведения указанного сайта, данные, размещенные на сайтах: http://www.bus.gov.ru, на официальном сайте администрации муниципального образования и официальном сайте Учреждения,  не актуальны по отношению к данным учредительных документов;

- в нарушение п.3 ст.63, ст. 9 «Первичные учетные документы» Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», положения Учетной политики Учреждения при передаче имущества стоимость передаваемого имущества не указана, не составлены Акты о приеме-передаче групп объектов основных средств унифицированной формы № ОС-16, утвержденной постановлением Госкомстата России от 21.01.2003г. № 7, с указанием цели передачи, наименования объекта, инвентарного номера, первоначальной и остаточной стоимости и др. характеристик.
    По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой Рузского городского округа Московской области:

-  составлен акт, врученный проверяемой стороне 23.10.2018, разногласий на который учреждением не представлено;

- директору МКУ «Похоронное дело» вручено представление от 06.11.2018, обязывающее учреждение к принятию мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в установленные сроки; к привлечению к дисциплинарной ответственности должностных лиц учреждения, виновных в допущенных нарушениях;

- составлены два протокола об административном правонарушении в отношении бывшего директора МКУ «Похоронное дело», которые направлены мировому судье Рузского судебного района Московской области для рассмотрения и применения мер административного наказания в виде штрафа; 

- материалы проверки переданы в  Рузскую городскую прокуратуру.

Председатель Контрольно-счетной палаты

Рузского городского округа                                                                Л.М. Бурова                                                
